CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 640/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo a Superintendência da Promoção da Igualdade Racial, dos Direitos Humanos e
da Inclusão Social, solicitando estudos para elaboração de Projetos de Combate ao Racismo,  junto
aos grupos, coletivos e organizações brasileiras, sem fins lucrativos, mesmo que não formalizadas
e/ou que não tenham CNPJ, do nosso município, para concorrer a financiamento do Fundo Brasil de
Direitos Humanos.

O Fundo vai doar 1,25 milhões para 25 instituições que combatem o racismo em todo país,
as  inscrições  vão  até  o  dia  25  de  março  e  podem  ser  realizadas  pelo  link:
https://www.fundobrasil.org.br/edital/edital-enfrentando-o-racismo-a-partir-da-base-2024/.

O apoio tem por objetivo o fortalecimento institucional de grupos liderados por ativistas
negrxs/negras/negros,  de modo que possam viabilizar estrutura material  e  condições básicas de
atuação nos territórios, garantindo a sustentabilidade de suas atividades pela promoção da justiça
racial e defesa de direitos da população negra.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  27  de
fevereiro de 2024.

Paulo César Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 27/02/2024

https://www.fundobrasil.org.br/edital/edital-enfrentando-o-racismo-a-partir-da-base-2024/

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

 D
IG

IT
AL

M
EN

TE
. P

AR
A

O
BT

ER
 E

ST
E

DO
CU

M
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
52

63

		2024-11-27T08:54:29-0300

		2024-11-27T08:54:31-0300

		2024-11-27T08:54:32-0300